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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 9472/2022/GM/MC

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 635, de 2022.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n® 950 de 24 de outubro de 2022.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 950 de 24 de
outubro de 2022, pelo qual Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informacdo N2 635/2022, de
autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Luiz Eduardo Carneiro da Silva de Souza Lima (PL/RJ), em
que "Requer seja solicitada ao Senhor Ministro de Estado da Cidadania a estimativa do impacto
orcamentdrio e financeiro decorrente do Projeto de Lei N2 562/2020", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestacdo da Secretaria Especial do Desenvolvimento
Social, drea técnica responsavel pelo assunto, por meio do OFICIO N2 2199/2022/SEDS/MC, de 11 de
novembro de 2022, acompanhado de anexos.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informagdes complementares sobre o
assunto e demais acdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

RONALDO VIEIRA BENTO
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:

| - OFiCIO Ne 2199/2022/SEDS/MC, de 11 de novembro de 2022 (13222630);
Il - Tabela - Repasse de Recursos (13265242); e

[l - Formulario de Posicionamento (13265298).

% ”@ﬁ e | Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Vieira Bento, Ministro de Estado da Cidadania,
| G @ em 23/11/2022, as 20:28, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

{ assinatura
| Decreto n210.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao, informando o cédigo verificador 13263784 e o cddigo CRC CO539EAE.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO ESPECIAL

OFICIO N2 2199/2022/SEDS/MC

A Senhora
NATALIA DA SILVA RIOS DOS REIS
Assessoria Especial Parlamentar e Federativa

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 635, de 2022.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.086803/2022-13.

Senhora Assessora Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 1515/2022/GM/ASPAR/MC (13151693), pelo qual essa Assessoria
encaminha o Requerimento de Informagdo N2 635/2022 (13150461), de autoria do Exmo. Sr.
Deputado Federal Luiz Eduardo Carneiro da Silva de Souza Lima (PL/RJ), em que "Requer seja solicitada
ao Senhor Ministro de Estado da Cidadania a estimativa do impacto orcamentdrio e financeiro decorrente
do Projeto de Lei N2 562/2020", conforme especifica.

2. Sobre o assunto, informo que a referida demanda foi submetida a apreciagdo da Secretaria
Nacional de Assisténcia Social, que no dmbito de suas atribui¢cdes prestou os seguintes esclarecimentos.

3. O Requerimento de Informacdo n2 635, de 2022, de autoria da Exmo. Sr. Deputado Federal
Luiz Lima - PL/RJ, perfaz solicitacdo de informacgbes acerca da estimativa do impacto orgamentario e
financeiro decorrente do Projeto de Lei N2 562/2020, em tramite na Comissdo de Finangas e Tributagdo
da Camara dos Deputados (CFT), sendo aprovado pela Mesa Diretora daquela Casa Legislativa o aludido
Requerimento de Informacgdes, sob os seguintes termos:

Com fundamento no § 22 do art. 50 da Constituicdo Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados requerem a Vossa Exceléncia seja encaminhado ao
Senhor Ministro de Estado da Cidania o presente pedido de informagdes, visando a obtengdo da
estimativa do impacto orgamentdrio e financeiro nos exercicios de 2023, 2024 e 2025,
acompanhada da meméria e das premissas e metodologia de célculo utilizadas (conforme exigido
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e pela Lei de Diretrizes Orcamentarias), e uma sugestdo de uma
fonte da acompanhadas das respectivas memorias de calculo, em decorréncia da aprovagdo do
Projeto de Lei 562/2020, que “Acrescenta o art. 24-D a Lei n? 8.742, de 7 de dezembro de 1993,
para instituir o Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos atingidos
por Emergéncias Sociais”. [sic]

2)Sugest3o de fonte compensatdria para aprovagdo do PL 562/2020

4, Inicialmente, cabe salutar delimitagdo da matéria a ser analisada pela Secretaria Nacional
de Assisténcia Social (SNAS), fazendo-se necessaria a transcricao ipsis litteris do objeto legislativo
proposto pela Comissdo de Seguridade Social e Familia (CSSF), através do Projeto de Lei n2 562/2020, que
visa acrescentar o art. 24-D a Lei Orgénica de Assisténcia Social (LOAS) - Lei n? 8.742, de 7 de dezembro
de 1993, para instituir o Servico de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
atingidos por Emergéncias Sociais":
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Art. 12 A Lein® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 24-D:

“Art. 24-D. Fica instituido o Servigo de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
em Situacdo de Emergéncia Social, que integra a prote¢do social especial e consiste no apoio,
orientacdo e acompanhamento a familias e individuos que tenham seus direitos fragilizados ou
violados em razdo de emergéncia social.

§ 12 A emergéncia social caracteriza-se por situagdo imprevista e que necessita de atencdo estatal
urgente para eliminagdo ou minimizagdo de danos sociais, econdmicos e ambientais que
comprometam a capacidade de resposta do poder publico em razdo de incapacidade ou
insuficiéncia de atendimento a demanda, considerados a capacidade instalada e os recursos
disponiveis.

§ 22 Constituem situacdes de emergéncia social:

| - desastres;

Il - calamidade publica ou situagdo de emergéncia, independentemente de sua natureza;

Ill - movimentos migratdrios decorrentes de questdes ambientais, econdmicas, sanitérias, sociais,
culturais, religiosas ou politicas, incluindo conflitos armados;

IV - surtos, epidemias e pandemias cujas consequéncias na vida dos individuos e familias possam
fragilizar ou violar o exercicio de direitos de cidadania;

V - crises econOmicas que afetem o acesso aos minimos existenciais;
VI - outras situagdes definidas em ato do Poder Executivo Federal.

§ 32 Para prestagao do apoio, orientacdo e acompanhamento das familias e individuos de que trata
o caput deste artigo, os servigos socioassistenciais devem ser articulados com as diversas politicas
publicas e com drgaos do sistema de garantia de direitos.

§ 42 Devera ser elaborado Plano Familiar de Atendimento (PFA), com a participacdo da familia ou do
individuo, em que serdo estabelecidos objetivos e metas a serem alcangados para a reinclusdo
social, observadas as necessidades e os interesses especificos dos membros do grupo familiar.

§ 52 O Plano Familiar de Atendimento devera criar condigbes para a construcdo ou reconstrucio de
projetos de vida interrompidos ou limitados pela ocorréncia da situacdo de emergéncia social, com
a garantia de acesso a programas socioassistenciais e a politicas publicas setoriais que contribuam
para consecugdo dos objetivos e para o fortalecimento da convivéncia familiar e comunitaria.

§ 62 Para garantir o desenvolvimento continuado do Plano Familiar de Atendimento, a orientagao,
apoio e acompanhamento social a familia e ao individuo devem ser realizados de forma sistematica,
com frequéncia minima bimestral, a partir da ocorréncia da situacdo de emergéncia social e até que
tenham sido superadas as condig¢des de vulnerabilidade.

§ 72 A Unido deve assegurar recursos adicionais ao Sistema Unico de Assisténcia Social para o
enfrentamento das situagdes de emergéncia social.

Art. 22 O aumento de despesas previsto nesta Lei serd compensado pela margem de expansdo das
despesas de carater continuado explicitada na lei de diretrizes orcamentdrias que servir de base a
elaboragdo do projeto de lei orgamentéria para o exercicio seguinte ao de sua promulgacio.

Paragrafo Unico. O disposto no art. 12 desta Lei produzird efeitos a partir de 12 de janeiro do
exercicio subsequente aquele em que for implementado o disposto no caput deste artigo.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

5. Observa-se que a Secretaria Nacional de Assisténcia Social (SNAS) manifestara-se a
despeito do supradito Projeto de Lei n? 562/2020, através do Formuldrio de Posicionamento
SEDS/SNAS/DGSUAS/CGREGS (SEI n2 10976998), de 06/09/2021, perfazendo-se a época a seguinte
analise:
BREVE RESUMO
Em atengdo ao Despacho n? 1432/2021/SEDS/SNAS/GAB/CAAD (Doc SEI 10951778) acompanhado
do OFICIO N2 609/2021/SE/DPAR/MC, de 27 de agosto de 2021 (10946460), da Diretoria
Parlamentar e Federativa - DPAR, que solicita manifestagdo técnica referente ao Projeto de Lei n2
562, de 2020 (10946428), de autoria da Comissdo de Seguridade Social e Familia
(CSSF), que "acrescenta o art. 24-D a Lei n? 8.742, de 7 de dezembro de 1993, para instituir o
Servigo de Protegao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos atingidos por Emergéncias
Sociais", eis o que temos a apresentar.

ANALISE
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Inicialmente, cabe esclarecer que, de acordo com o inciso Il do art. 18 da Lei n2 8.742, de de 7 de
dezembro de 1993, compete ao Conselho Nacional de Assisténcia Social normatizar as acbes e
regular a prestacdo de servicos de natureza publica e privada no campo da assisténcia social. Assim,
por meio da Resolucdo n2 109, , de 11 de novembro de 2009, intitulada como Tipificagdo Nacional
dos Servicos Socioassistenciais, o Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS)_criou, no ambito
do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, o Servico de Protecio em Situacdes de Calamidades
Publicas e de Emergéncias.

Em 2013, o CNAS também aprovou a Resolugdo CNAS n2 12, de 11 de junho de 2013, que aprova os
parametros e critérios para transferéncias de recursos do cofinanciamento federal para a oferta do
Servico de Protecdo em Situacbes de Calamidades Publicas e de Emergéncias no ambito do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS e dd outras providéncias. No mesmo ano, foi publicada a Portaria
n2 90, de 3 de setembro de 2013, do entdo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a
Fome, que dispde sobre os pardmetros e procedimentos relativos ao cofinanciamento federal para
oferta do Servico de Protecdo em Situacdes de Calamidades Publicas e Emergéncias.

Deste modo, o SUAS ja possui normativas para o atendimento dos casos de situacdo de calamidade
e emergéncia e tem envidado esforcos para construcdo de diretrizes para atuagdo em contextos de
emergéncia, considerando as atribui¢des dos municipios, estados e da Unido, em articulagdo com as
acbes da defesa civil, salide e demais politicas pUblicas. Entende-se que o SUAS, em todos os seus
servicos,_precisa estar preparado para atuar em contextos de emergéncias, sem a necessidade de
inclusdo ou criacdo de mais um servico especifico que poderia sobrepor as acdes ja ofertadas.

Observa-se, no entanto, que quando da aprovagdo dos pardmetros e critérios de transferéncia de
recursos do cofinanciamento federal para a oferta do Servico de Protecdo em Calamidades Publicas
e Emergéncias especificou-se, apenas, como situagBes de calamidade pubica e emergéncia aquelas
definidas pela Instrucdo Normativa n2 01, de 24 de agosto de 2012, do Ministério da Integragdo
Nacional. Na referida Instru¢do Normativa, verifica-se que a situacdo de emergéncia reconhecida
pela Integracdo Nacional é concedida apenas em razdo de situagdo de alteragdo intensa e grave das
condiges de normalidade decorrente de desastre que comprometa parcialmente sua capacidade
de resposta.

Vislumbra-se, assim, haver a lacuna normativa, um vez que ndo se encontra contemplada a
decretacdo de situacdo de emergéncia em decorréncia de situagdes de cunho social, caracterizando
assim emergéncia social. Desta maneira, a_definicdo legal das situagBes que caracterizam a
emergéncia_social,_conforme estabelecidas nos § 12 e 22 do Projeto de Lei,_é extremamente

meritdria.

A titulo de sugestdo, esta Secretaria Nacional de Assisténcia Social propde a inclusdo da seguinte
definicdo de salvaguarda social com o objetivo de prever agdes que poderdo ocorrer na fase de
prevencdo, prepara¢do e mitigacdo de riscos e agravos, bem como nas fases de resposta e
recuperacdo, de forma coordenada e integrada com os 6rgdos de Defesa Civil, Salde e demais
orgdos e instituicdes do Sistema Nacional de Protegdo e Defesa Civil - SINPDEC:

§ salvaguarda social: agBes extraordinarias destinadas a prevenir e mitigar riscos e agravos sociais e
preparar o Sistema Unico de Assisténcia Social para o enfrentamento de situagdes que possam
implicar em Emergéncia Socioassistencial.

Sendo assim, na avaliacdo da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, 6rgdo responsével pela
gestdo federal da Politica Nacional de Assisténcia Social, sobre o que dispde o Projeto de Lei em
anilise, entende-se que ha repercussdo direta no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS, uma vez que o normativo propde acrescentar o art. 24-D a Lei n2 8.742, de 7 de dezembro de
1993, manifestando-se favordvel aos §s 12 e 22 do Projeto de Lei, propondo novo dispositivo e
manifestando-se desfavoravel em relacdo aos demais dispositivos do Projeto de Lei.

CONCLUSAO

Desta forma, esta Secretaria, apds a devida andlise, manifesta-se PARCIALMENTE FAVORAVEL 3
aprovacdo do PROJETO DE LEI N2 562, DE 2020, na forma do item 2.7 da presente manifestacdo, e
avaliando de ALTO Impacto na Politica de Assisténcia Social.

Superadas as consideragdes acima, prosseguir-se-d para a andlise de mérito do

Requerimento de Informagdo n2 635, de 2022 (SEI n212995421), de autoria da Exmo. Sr. Deputado
Federal Luiz Lima - PL/RJ.

&

O Departamento de Protecdo Social Especial, da Secretaria Nacional de Assisténcia Social,

manifestou-se atraves do Despacho n° 694 /2022/SEDS/SNAS/DPSE (SEI n° 13103952) relterando 0S

it it B UGS VUSRI S S
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n? 10976998), enfatizando-se que "a criagdo de um novo servigo levard a sobreposicdo dos servigos ja
ofertados nas situagdes de calamidades e emergéncias".

8. Ainda, relatou que "o Servico de Prote¢do em Situacdes de Calamidades Publicas e
Emergéncias foi definido e regulamentado pela Resolugio CNAS n2 109, de 11 de novembro de 2009
(Tipificacdo Nacional de Servigos Socioassistenciais), como um servigo da prote¢do social especial de
alta complexidade, para enfrentamento de situagdes de calamidades pablicas e
emergéncias reconhecidas pelo Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), que deve ser
executado em articulagdo com a rede existente no territério, com érgdos e servigos ptiblicos
municipais, distritais, estaduais e federais, organizagées ndo governamentais e redes sociais de apoio.
O servico promove apoio e prote¢do a populagdo atingida por situagdes de emergéncia e/ou
calamidade publica, com a oferta de alojamentos provisérios, atengdes e provisdes materiais,
conforme as necessidades detectadas. Um aspecto importante do servigo é a realizagdo de articulagdes
e a participacdo em ac¢des conjuntas de carater intersetorial para a minimiza¢do dos danos ocasionados
e o provimento das necessidades sociais decorrentes dos desastres". (Grifo nosso)

0. Também asseverou ndo ser possivel prospectar uma estimativa de impacto orcamentario e
financeiro para os exercicios de 2023, 2024 e 2025, nem emitir sugestdo de uma fonte orcamentéria
acompanhada das respectivas memdrias de calculo, em decorréncia de eventual aprovacdo do Projeto de
Lei n2 562/2020, que visa acrescentar "o art. 24-D a Lei n? 8.742, de 7 de dezembro de 1993, para
instituir o Servico de Prote¢do e Atendimento Especializado a Familias e Individuos atingidos por
Emergéncias Sociais”, conforme solicitado na demanda, tendo em vista que "os recursos repassados
anualmente para as situacGes de emergéncia ou calamidades, [...] apresentam alteracfes bem variadas",
anexando-se grafico representativo dos valores repassados nos ultimos 10 (dez) anos aos estados e
municipios (SEI n2? 13103578), em situagdes de calamidades publicas e emergenciais, consoante

tipificacdo desses servicos na LOAS.

10. Ao se observar os repasses realizados no ano de 2022, que totalizam até o momento a
rubrica de RS 20.439.000,00 (vinte bilhdes e quatrocentos e trinta e nove milhdes de reais), montante
que destoa drasticamente das transferéncias dos anos anteriores, corrobora-se o fato de que a alocacdo
de tais recursos varia diante de questdes imprevisiveis e intermitentes.

11. Destarte, apoiando-se nos argumentos e justificativas técnicas elencados, reiteramos, no
que couber, o Formuldrio de Posicionamento SEDS/SNAS/DGSUAS/CGREGS (SEI n2 10976998),
acrescentando-se as informacgdes aqui lastreadas acerca da impossibilidade de se verificar uma estimativa
de impacto or¢amentario e financeiro para os exercicios de 2023, 2024 e 2025, diante da propositura de
criacdo do Servico de Protegdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos atingidos por
Emergéncias Sociais.

12. Sendo o que se apresenta para 0 momento, mantenho a equipe desta Secretaria Especial a
disposicdo para fornecer esclarecimentos complementares eventualmente necessarios.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
VALTER JOSE RIBEIRO PEREIRA
Secretario Especial do Desenvolvimento Social Substituto

™ Documento assinado eletronicamente por Valter José Ribeiro Pereira, Secretario(a) Especial de
Desenvolvimento Social, Substituto(a), em 11/11/2022, as 18:55, conforme hordério oficial de
Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da
* Presidéncia da Republica. .
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nimero do Processo: 71000.060992/2021-13

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO

Proposicdo Legislativa (Identificagdo/n2/ano): PROJETO DE LEI N2 562, DE 2020
Autor: Comissao de Seguridade Social e Familia (CSSF)
Ementa: Acrescenta o art. 24-D a Lei n? 8.742, de 7 de dezembro de 1993, para instituir o
Servico de Protecao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos atingidos por
Emergéncias Sociais
Secretaria: Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Data da manifestacdo: 06/09/2021
QUADRO 1: Fase Legislativa (Proposicao em | QUADRO 2: Fase de Sancdo (Proposicao
discussao no Congresso) aprovada pelo Congresso)
Posicdo:
Posicao: () Sancao
() Favoravel () Veto Parcial:
() Contraria ( ) Artigo/citar:
() Fora de competéncia ( ) Pardgrafo/citar:
(X) Favoravel com sugestdes/ressalvas ( ) Inciso/citar:
() Nada a opor ( ) Alinea/citar:
() Matéria prejudicada () Veto Total
() Sem Obice
Referéncia: Impacto Orcamentario e Financeiro:
(X) Texto original () Alto
() Emendas () Moderado
() Substitutivo () Baixo
() Outros: () Nenhum
Impacto: Impacto Normativo:
(X) Alto () Alto
() Moderado () Moderado
() Baixo () Baixo
() Nenhum () Nenhum
1. BREVE RESUMO
1.1. Em atengdo ao Despacho n? 1432/2021/SEDS/SNAS/GAB/CAAD (Doc SEI 10951778)

acompanhado do OFICIO N2 609/2021/SE/DPAR/MC, de 27 de agosto de 2021 (10946460), da Diretoria
Parlamentar e Federativa - DPAR, que solicita manifestacdo técnica referente ao Projeto de Lei n2 562,
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art. 24-D a Lei n? 8.742, de 7 de dezembro de 1993, para instituir o Servico de Protecdo e Atendimento
Especializado a Familias e Individuos atingidos por Emergéncias Sociais", eis o que temos a apresentar.

2. ANALISE

2.1. Inicialmente, cabe esclarecer que, de acordo com o inciso Il do art. 18 da Lei n2 8.742,
de de 7 de dezembro de 1993, compete ao Conselho Nacional de Assisténcia Social normatizar as acdes e
regular a prestacdo de servicos de natureza publica e privada no campo da assisténcia social. Assim, por
meio da Resolu¢do n? 109, , de 11 de novembro de 2009, intitulada como Tipificacdo Nacional dos
Serwgos Socioassistenciais, o Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS) criou, no ambito do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS, o Servico de Protecdo em Situa¢des de Calamidades Piblicas e de
Emergéncias.

2.2. Em 2013, o CNAS também aprovou a Resolugdo CNAS n2 12, de 11 de junho de 2013, que
aprova os parametros e critérios para transferéncias de recursos do cofinanciamento federal para a oferta
do Servico de Prote¢do em Situagdes de Calamidades Publicas e de Emergéncias no dmbito do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS e déa outras providéncias. No mesmo ano, foi publicada a Portaria n2
90, de 3 de setembro de 2013, do entdo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate & Fome, que
dispbe sobre os parametros e procedimentos relativos ao cofinanciamento federal para oferta do Servico
de Protecdo em Situagdes de Calamidades Publicas e Emergéncias.

2.3. Deste modo, o SUAS ja possui normativas para o atendimento dos casos de situacio de
calamidade e emergéncia e tem envidado esforgos para construgdo de diretrizes para atuacdo em
contextos de emergéncia, considerando as atribuicGes dos municipios, estados e da Unido, em
articulagdo com as agdes da defesa civil, salide e demais politicas publicas. Entende-se que o SUAS, em
todos os seus servigos, precisa estar preparado para atuar em contextos de emergéncias, sem a
necessidade de inclusdo ou criacdo de mais um servico especifico que poderia sobrepor as acdes ja
ofertadas.

2.4, Observa-se, no entanto, que quando da aprovacdo dos pardmetros e critérios de
transferéncia de recursos do cofinanciamento federal para a oferta do Servico de Protecdo em
Calamidades Publicas e Emergéncias especificou-se, apenas, como situa¢des de calamidade pubica e
emergéncia aquelas definidas pela Instrugdo Normativa n2 01, de 24 de agosto de 2012, do Ministério da
Integracdo Nacional. Na referida Instru¢do Normativa, verifica-se que a situagdo de emergéncia
reconhecida pela Integragdo Nacional é concedida apenas em razdo de situacdo de alteracdo intensa e
grave das condi¢des de normalidade decorrente de desastre que comprometa parcialmente sua
capacidade de resposta.

2.5. Vislumbra-se, assim, haver a lacuna normativa, um vez que ndo se encontra contemplada a
decretagdo de situagdo de emergéncia em decorréncia de situagBes de cunho social, caracterizando
assim emergéncia social. Desta maneira, a definicao legal das situacBes que caracterizam a emergéncia
social, conforme estabelecidas nos § 12 e 22 do Projeto de Lei, é extremamente meritdria.

2.6. A titulo de sugestdo, esta Secretaria Nacional de Assisténcia Social propde a inclus3o da
seguinte definigdo de salvaguarda social com o objetivo de prever a¢des que poderdo ocorrer na fase de
prevengdo, prepara¢do e mitigagdo de riscos e agravos, bem como nas fases de resposta e
recuperagao, de forma coordenada e integrada com os 6rgdos de Defesa Civil, Salide e demais drgéos e
instituicdes do Sistema Nacional de Protecdo e Defesa Civil - SINPDEC:

& salvaguarda social: agBes extraordinérias destinadas a prevenir e mitigar riscos e agravos sociais e
preparar o Sistema Unico de Assisténcia Social para o enfrentamento de situagdes que possam
implicar em Emergéncia Socioassistencial.

2.7. Sendo assim, na avaliagdo da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, érgdo responsavel
pela gestdo federal da Politica Nacional de Assisténcia Social, sobre o que dispée o Projeto de Lei em
analise, entende-se que ha repercussdo direta no &mbito do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS,
uma vez que o normativo propde acrescentar o art. 24-D a Lei n2? 8.742, de 7 de dezembro de 1993,
manifestando-se favoravel aos §s 12 e 22 do Projeto de Lei, propondo novo dispositivo e manifestando-
se desfavoravel em relacao aos demais dispositivos do Projeto de Lei.

3. CONCLUSAO
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3.1. Desta forma, esta Secretaria, apds a devida andlise, manifesta-se PARCIALMENTE
FAVORAVEL & aprovacio do PROJETO DE LEI N2 562, DE 2020, na forma do item 2.7 da presente
manifestagao, e avaliando de ALTO Impacto na Politica de Assisténcia Social.

R

Documento assinado eletronicamente por Natalia Cerqueira de Sousa, Coordenador(a)-Geral de

g W%éﬁ ﬂ Regulagdo do Suas, em 06/09/2021, as 11:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| eletrdnica no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Gomes Oliveira, Diretor(a) do
Departamento de Gestdo do Sistema Unico de Assisténcia Social, em 06/09/2021, as 11:36,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13

de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

] i
ass:g\‘s!um
- eletrdnica

e ™ Documento assinado eletronicamente por Maria Yvelonia dos Santos Aratjo Barbosa, Secretario(a)

@is % Nacional de Assisténcia Social, em 06/09/2021, as 13:53, conforme hordario oficial de Brasilia, com
23 ¥ fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da

. assinatura
- eletrénlca

Republica. .

Referéncia: Processo n? 71000.060992/2021-13 SEI n? 10976998

' Criado por jaqueline.l.lima, versdo 11 por natalia.cerqueira em 06/09/2021 11:10:34.
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